[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	01.03.2021

	№ 81-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении районного конкурса  плакатов
«Без привычек вредных жить на свете здорово!»

              В целях формирования отрицательного отношения подрастающего поколения к вредным привычкам
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс плакатов «Без привычек вредных жить на свете здорово!»  в сроки, установленные Положением.

2. Утвердить Положение о районном  конкурсе плакатов «Без привычек  вредных  жить   на свете  здорово!»  (Приложение).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса  плакатов  на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации

Великоустюгского муниципального района,

начальник управления образования
Е.С. Лопатникова

                                                                                        Приложение к приказу

                                                                                        управления образования
от 01.03.2021 № 81-ОД
Положение

о проведении районного конкурса плакатов

«Без привычек вредных жить на свете здорово!»

1. Общие положения

1.1. Положение о районном  конкурсе плакатов «Без привычек  вредных  жить   на свете  здорово!»  (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.

1.2. Конкурс проводится с целью формирования отрицательного отношения подрастающего поколения к вредным привычкам
1.3. Задачи Конкурса:

формирование у детей мотивации к здоровому образу жизни;

формирование у детей отрицательного отношения к вредным привычкам и воспитание ответственности за свое здоровье;
активизация гражданской позиции неприятия асоциальных явлений, таких как алкоголизм, агрессия, наркомания и т.д.;

развитие творческого потенциала детей и подростков.

2. Учредитель и организатор

2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.

2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники конкурса

3.1. Воспитанники дошкольных образовательных организаций.

3.2. Обучающиеся общеобразовательных организаций Великоустюгского муниципального района.

3.3. Обучающиеся организаций дополнительного образования в возрасте 3-18 лет.

4. Возрастные категории участников
4.1. 5-7 лет.

4.2. 8-12 лет.

4.3. 13-16 лет.

4.4. 17–18 лет.
5.Сроки и порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится с 5 марта до 31 марта 2021 г.

5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и конкурсных работ в бумажном виде по адресу: 162390, г. Великий Устюг, Советский проспект, д. 78 с 5 марта до 23 марта 2021 года
Участники предоставляют следующие материалы:

заявку на участие в Конкурсе по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;

конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 7 настоящего Положения.

5.3. Работа жюри - с 24 марта по 31 марта 2021 года.

6. Номинации
6.1. Номинация «Курить - здоровью вредить»

6.2. Номинация «Наркотики не в моде!»

6.3. Номинация «Алкоголь - не друг тебе!»

7. Требования к конкурсным работам

7.1. На конкурс принимаются работы, выполненные на одном листе формата А3 или  А4
7.2. Техника исполнения (гуашь, акварель, простые карандаши, восковые мелки и др.)

7.3. Работы, не раскрывающие тематики номинации, к конкурсу не допускаются. Рекомендуется избегать употребления изобразительных штампов (перечеркнутых сигарет, шприцев, бутылок, изображения смерти и т.п.).
7.4. Количество работ от одной образовательной организации не более 3-х в каждой возвратной группе.
7.5. Конкурсная работа в номинации «Курить - здоровью вредить»
7.5.1. На Конкурс принимаются работы по заявленной теме, сопровождающиеся лозунгом, призывом или иным идеологическим текстом.
7.6. Конкурсная работа в номинации «Наркотики не в моде!»

7.6.1. Плакат должен содержать информацию о вреде наркотиков в любой форме: стихотворение, рассказ, сказка и т.д.

7.7. Конкурсная работа в номинации «Алкоголь - не друг тебе!»

7.7.1. Плакат должен содержать информацию о вреде алкоголя в любой форме: стихотворение, рассказ, сказка и т.д.
7.8. Каждая конкурсная работа, представленная на конкурс, должна иметь этикетку, на которой указывается название работы, ФИ автора, возраст, название образовательной организации, ФИО руководителя.

8. Критерии оценки Конкурсных работ
8.1. Отражение тематики конкурса.
8.2.Качество исполнения.
8.3.Оригинальность идеи.

8.4. Наличие единого сюжета.

8.5.Эстетический вид.
9. Подведение итогов и награждение Конкурса

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника. Дипломы и сертификаты направляются участникам в электронном виде.

10. Контактная информация
Пахомова Анастасия Александровна, заместитель директора по воспитательной работе.

Автамонова Ольга Николаевна, педагог-организатор.

Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1

Заявка

на участие в районном конкурсе плакатов

«Без привычек вредных жить на свете здорово!»

1. Название образовательной организации _________________________

2. ФИ участника ________________________________________________

3. Возраст участника_____________________________________________

4. Номинация___________________________________________________

5. ФИО руководителя (полностью), контактный телефон _____________

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю разрешение МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.